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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je analýza současného stavu vybrané oblasti na sídlišti

Bohnice a návrh možných úprav. Cílem je navrhnout organizační a stavebně technická

opatření, která přispějí ke zlepšení dopravy v oblasti. Obsah práce je rozdělen na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část pojednává o bezpečnosti dopravy, o průsečných

a okružních křižovatkách, o uspořádání využití jízdních pruhů, o dopravních průzkumech

a o dalších metodách, které byly u daného tématu použity. Praktická část se zabývá přímo

zkoumanou oblastí a jejími možnými úpravami.

ABSTRACT

The theme of this thesis is to analyze the current state of the selected area in the housing

estate Bohnice and proposal of possible adjustment. The purpose is to propose

organizational and technical measures that will contribute improving transport in the area.

The work is divided into theoretical and practical. The teoretical part deals with the safety

of transport, transversal crossroads and roundabouts, organization of traffic lanes, traffic

surveys and other methods that I have used for a given topic. The practical part deals with

the area and its possible modifications.

KLÍČOVÁ SLOVA

Okružní křižovatky, turbo okružní křižovatky, vyhrazené jízdní pruhy, úprava směrově

rozdělených komunikací, cyklistická doprava.
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roads, cyklotraffic.

Obsah

1 Úvod ....................................................................................................................... 8

2 Charakteristika městské části ................................................................................. 9

2.1 Důležité komunikace sídliště Bohnice ............................................................... 9

2.2 Současný stav dopravy na sídlišti .................................................................... 10

3 Popis vybrané oblasti ........................................................................................... 11

3.1 Svislé dopravní značení v oblasti ..................................................................... 14

3.2 Nedostatky křižovatek ...................................................................................... 15

3.3 Nedostatky oblasti ............................................................................................ 15

4 Místní komunikace .............................................................................................. 16

4.1 Rozdělení místních komunikací ....................................................................... 16

4.2 Základní všeobecné zásady řešení místních komunikací ................................. 17

5 Bezpečnost ........................................................................................................... 18

5.1 Bezpečnostní principy návrhu místní komunikace musí sledovat ................... 18

5.2 Bezpečnost provozu na křižovatkách: .............................................................. 19

6 Zklidnění dopravy na místních komunikacích ..................................................... 20

6.1 Prvky ke snížení rychlosti ................................................................................ 20

6.1.1 Psychologické prvky ................................................................................. 20

6.1.2 Fyzické prvky ........................................................................................... 22

6.2 Prvky ke snížení intenzity dopravního proudu................................................. 23

6.3 Křižovatkové zklidňování ................................................................................ 23

6.4 Prvky na ochranu ostatních účastníků silničního provozu ............................... 25

7 Okružní křižovatky .............................................................................................. 26

7.1 Kategorie okružních křižovatek ....................................................................... 27

8 Posouzení kapacity okružní křižovatky ............................................................... 30

8.1 Metodika posouzení kapacity OK .................................................................... 30

8.2 Posouzení kapacity vjezdu ............................................................................... 31

8.3 Posouzení kapacity výjezdu ............................................................................. 34

9 Posouzení kapacity průsečné křižovatky ............................................................. 35

9.1 Určení kapacity dopravního proudu ................................................................. 36

9.2 Určení rezervy výkonnosti a doby zdržení ....................................................... 37

9.3 Určení stupeň vytížení a délky fronty .............................................................. 38

10 Cyklistická doprava ............................................................................................. 39

11 Rozhledové poměry na křižovatkách ................................................................... 42

12 Dopravní průzkum ............................................................................................... 43

12.1 Dělení dopravních průzkumů ........................................................................... 43

12.2 Podle velikosti a pravidelnosti provádění ........................................................ 43

12.3 Podle zjišťovaných charakteristik ............................................................. 43

12.4 Podle druhu dopravy ........................................................................................ 44

13 Stanovení intenzity dopravy špičkové hodiny ..................................................... 45

13.1 Stanovení ročního průměru denních intenzit ................................................... 45

14 Vyhodnocení vlastního dopravního průzkumu .................................................... 47

15 Návrhy úprav ....................................................................................................... 52

15.1 Návrh 1 ............................................................................................................. 52

15.2 Návrh 2 ............................................................................................................. 55

16 Obalové křivky .................................................................................................... 58

16.1 Křižovatky v návrhu 1 ...................................................................................... 58

16.2 Křižovatky v návrhu 2 ...................................................................................... 61

17 Výpočet kapacity křižovatek ............................................................................... 63

18 Závěr .................................................................................................................... 66

19 Seznam zdrojů ...................................................................................................... 67

20 Seznam obrázků ................................................................................................... 69

21 Seznam tabulek .................................................................................................... 70

22 Seznam příloh ...................................................................................................... 71

Seznam použitých zkratek

OK – Okružní křižovatka

UKD – Úroveň kvality dopravy

MHD – Městská hromadná doprava

ČSN – Česká státní norma

TP – Technické předpisy

VDZ – Vodorovné dopravní značení

SDZ – Svislé dopravní značení

8

1 Úvod

Tato diplomová práce pojednává o zpřehlednění a zklidnění provozu vozidel na komunikaci

v ulici Lodžská. Tato páteřní komunikace je funkční skupiny C (obslužná komunikace), která je

čtyřpruhová a směrově rozdělená. Návrhová rychlost je zde 50 km/h. Díky velké šířce

komunikace a přímému průjezdu ulicí, je řidičům umožněno jezdit touto ulicí rychlostí vyšší,

než je dovoleno, a tak jsou řidiči nebezpeční zejména pro svoje okolí. Největším problémem

této lokality je nebezpečné křížení komunikací. Hlavním důvodem nebezpečných situací

na některých křižovatkách je velmi obtížné odbočení vlevo, díky čemuž se vytváří shluk vozidel

přímo v křižovatce, a tak řidiči ztrácí přehled o tom, kdo má přednost. Dalším důvodem je

u křižovatek se zalomenou předností v jízdě nebezpečné napojení křižovatkových větví, které

dovoluje řidičům projíždět z vedlejší ulice na hlavní vysokou rychlostí. Dále je zde problém

s podélným parkováním vozidel na ulici Lodžská, které není vyznačeno vodorovným

dopravním značením, a tak řidiči parkují neuspořádaně a v těsné blízkosti křižovatek. Právě

proto je tato práce zaměřena na úpravu současných křižovatek tak, aby se zvýšila bezpečnost

jejich průjezdů ze všech směrů. Vytvoří se návrhy úprav ulice Lodžská tak, aby se dodržovala

návrhová rychlost v celé její délce. V neposlední řadě bude práce zaměřena na dopravou v klidu

a vedením cyklistické trasy po této ulici.
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2 Charakteristika městské části1

Městská část Bohnice se rozkládá na severu hlavního města Prahy na pravém břehu řeky Vltavy

(viz Obrázek 1). Nachází se v městské části Praha 8 ve čtvrtích Troja a Bohnice. Její katastrální

území je o rozloze 465,9 ha a nachází se ve výšce 275 metrů nad mořem. Počet obyvatel ke dni

31. 1. 2013 je 17 001. V 70. letech 20. století bylo v severní části Troji a jižní části Bohnic

postaveno velké sídliště Bohnice. Toto sídliště je vzdáleno cca 10 km od centra Prahy. K sídlišti

ze severu těsně přiléhá komplex Psychiatrické léčebny. V centru sídliště se nachází nově

zrekonstruovaný obchodní dům Krakov. Sídliště Bohnice spolu se sídlišti Čimice, Kobylisy,

Ďáblice a Prosek tvoří souvislý pás, který je někdy nazýván Severním Městem.

Obrázek 1 - Mapa širších vztahů

Zdroj: https://www.google.cz/maps

2.1 Důležité komunikace sídliště Bohnice

Sídlištěm vede na ulici Lodžská čtyřpruhová, směrově rozdělená komunikace, která vede

středem sídliště. Další důležité komunikace jsou na ulicích K Pazderkám a Čimická.

Obě komunikace jsou také čtyřpruhové a směrově rozdělené a vedou po východním a jižním

okraji sídliště. Z dvoupruhových směrově nerozdělených komunikací jsou v této oblasti

důležité komunikace v ulicích Zhořelecká a Ústavní. Obě komunikace se napojují na již

1 Zdroj: [18]
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zmíněnou páteřní komunikaci v ulici Lodžská. Na všech těchto komunikacích jsou vedeny

autobusové linky MHD.

Obrázek 2 - Důležité komunikace v řešené oblasti

Zdroj: https://www.google.cz/maps

2.2 Současný stav dopravy na sídlišti

Současný stav bezpečnosti dopravy je hlavně na páteřní síti nevyhovující. Jedná se převážně

o bezpečnost řidičů a cyklistů. Hlavně obslužné místní komunikace jsou ve špatném stavu.


[…]


c

c

c

Paprsek Název nk [-] ni [-] ne [-] nkoef [-]
typ

vjezdu
Ri [m] Re [m] b [m] dp [m]

1 A 1 1 1 1 - 8,00 10,00 - 4,00

2 B 1 1 1 1 - 10,00 8,00 - -

3 C 1 1 1 1 - 8,00 8,00 - 9,00

do paprsku z

paprsku
Název A B C Součet

1 A 0 89 0 89

2 B 135 0 337 472

3 C 425 0 0 425

560 89 337

Poznámka

Součet
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Tabulka 13 - posouzení kapacity vjezdu do OK

Zdroj: Autor

Tabulka 14 - Posouzení kapacity výjezdu z OK

Zdroj: Autor

Tabulky posouzení kapacity ostatních křižovatek naleznete v příloze. Všechny OK kapacitně

vyhověly. Úroveň kvality dopravy všech ostatních OK je na stupni A.

17.2 Výpočet kapacity průsečné křižovatky

Výpočet kapacity průsečné křižovatky 5 z návrhu 2 byl proveden podle postupu z odstavce 7,

Posouzení kapacity průsečné křižovatky. Výpočet byl proveden pomocí programu Microsoft

Excel 2013.

Po vypočtení výhledových intenzit, které se dosadí do tabulky v Excelu, se vytvoří potřebné

vzorce pro výpočet úrovně kvality dopravy.

Tabulka 15 - Výpočet výhledových intenzit

Zdroj: Autor

Paprsek Název
Ik

[pvoz/h]

Ii

[pvoz/h]

Ci

[pvoz/h]

Rez

[pvoz/h]
tw [s] av [-] N95% [m] UKD [-]

1 A 337 89 861,6385 773 5,00 0,10 2 A

2 B 425 472 818,1059 346 11,00 0,58 24 B

3 C 89 425 1083,449 658 6,00 0,39 12 A

Stanovená úroveň kvality dopravy na vjezdech okružní křižovatky vyhovuje

Paprsek Název
Ie

[pvoz/h]
Ich [ch/h] tf tg

Ce

[pvoz/h]
av [-]

1 A 541 300 3 5 876 0,62

2 B 268 0 3 0 1200 0,22

3 C 337 300 3 8 675 0,50

Stanovená úroveň dopravy na výjezdech vyhovuje?

Kapacita výjezdu

vyhovuje

Ano

Ano

Ano

vyhovuje

1 11 15 7 86 115

2 348 465 8 387 518

3 21 29 9 74 99

4 0 0 10 52 70

5 0 0 11 4 6

6 0 0 12 12 17

současná

intenzita

[voz/h]

výhledová

intenzita

[voz/h]

proud proud

současná

intenzita

[voz/h]

výhledová

intenzita

[voz/h]
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Tabulka 16 - Výpočet kapacity průsečné křižovatky

Zdroj: Autor

Tabulka 17- Výpočet kapacity průsečné křižovatky

Zdroj: Autor

Z tabulky je zřejmé, že úroveň kvality dopravy této průsečné neřízené křižovatky

je na úrovni C.

číslo

Stupeň

podřadnosti

dop. prud.

součet intenzit

nadřazených

proudů[voz/h]

tg

[s]

tf

[s]

1 2 617 4,5 2,6

7 2 494 4,5 2,6

6 465 4,7 3,1

12 2 518 4,7 3,1

5 1212 6,2 3,3

11 3 1142 6,2 3,3

4 1136 6,3 3,5

10 3 1113 6,3 3,5

podřadný pruh

Levé odbočení z

hlavní

Pravé odbočení z

vedlejší

Přímý průjezd z

vedlejší

Levé odbočení z

vedlejší

Gi

[pvoz/h]

Ci

[pvoz/h]

Rezi

[pvoz/h]

tw

[s]

av

[-]

N95

[m]

807,0 807,0 792,0 A 0,0 1,0

898,7 898,7 783,7 A 0,1 7,9

773,1

738,1 738,1 721,1 A 0,0 1,3

235,8

257,6 252,8 246,8 B 0,0 1,3

244,7

251,9 247,3 177,3 C 0,3 20,5

Levé odbočení z

vedlejší

Přímý průjezd z

vedlejší

Pravé odbočení z

vedlejší

Levé odbočení z

hlavní

podřadný pruh
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18 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat současný stav ve vybrané oblasti, vyhodnotit

nebezpečné faktory a navrhnout optimální řešení možných úprav. Po analýze jsem zjistil,

že všechny důležité křižovatky jsou z hlediska plynulosti i bezpečnosti nevyhovující a šířka

dopravního prostoru na hlavní ulici je pro současnou intenzitu provozu značně

předimenzovaná. Proto jsem navrhl dvě možná řešení, která by měla tyto nedostatky odstranit

a zajistit tak plynulý a bezpečný průjezd vozidel i cyklistů všemi křižovatkami v oblasti i celou

danou oblastí, a tím také zvýšit bezpečnost chodců.

Součástí příloh je situace navrhovaného řešení dané oblasti, které je vytvořeno ve dvou

variantách. Obě varianty zachovávají v co největším rozsahu stávající fyzické hrany. U prvního

velkorysého návrhu se nejzatíženější křižovatky navrhly jako turbo-okružní křižovatky. Ostatní

křižovatky se navrhly jako okružní křižovatky. U úsporné varianty se všechny křižovatky

změnily na okružní, kromě jedné, která se zachovala jako průsečná křižovatky.

Pro zpracování výkresové dokumentace byl použit program Autodesk AutoCAD 2010

a textová část byla vytvořena v programu MS Word 2013. Pro zjištění vlečných křivek byl

použit program AutoTURN 8.1, což je nadstavba programu AutoCad.

Věřím, že veškeré poznatky získané při tvorbě diplomové práce a navržená řešení využiji

i v budoucnosti ve své další práci.
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