I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úprava stavebního uspořádání páteřní komunikace na sídlišti Bohnice v Praze
Jméno autora: Bc. Miroslav Brázda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Čarská, Ph. D.
Pracoviště vedoucího práce: K612 Ústav dopravních systémů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadanou naplní a rozsahem jde o standardně náročnou diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Odevzdaná diplomová práce splňuje zadání. Délka textové části se 73 stranami vyhovuje požadovanému rozsahu minimálně 55 stran. Diplomant se v grafickém zpracování přesně držel hranic daných podrobným zadáním diplomové práce. Vybrané klíčové křižovatkы na ulici Lodžská zpracoval i ve více variantách. Zpravidla navrhl různé podoby okružních křižovatek. Všechny nově navržené podoby křižovatek kapacitně posoudil, kdy vycházel z dat získaných přímým dopravním průzkumem na těchto řešených křižovatkách.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl aktivní a pravidelně konzultoval. Student projevoval samostatnost a tvůrčí myšlení v průběhu celého řešení diplomové práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student v nejširší možné míře využíval svých odborných znalostí získaných v průběhu studia mj. při sběru dat, jejich zpracování a vyhodnocení z nezbytných dopravních průzkumů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce odpovídá náročnosti zadání diplomové práce. Textová část je bez věcných nedostatků. Výsledný dojem textové práce mírně snižuje jen místy zbytečně podrobný charakter obecných postupů, který v některých kapitolách připomíná spíše skriptu. Grafická část je po obsahové a ideové stránce zcela v pořádku. Výslednou kvalitu práce snižují tyto formální nedostatky: .1) u kótování délkových kót šipky místo stavařských čárek, 2) špatné pořadí hladin pro hrany komunikací, které se v mezikřižovatkových úsecích, kde se neměnily původní hrany, projevilo zobrazením červené barvy místo správně černé znázorňující původní hrany, 3) chybí barevné rozlišení původního, které zůstává zachováno, a nového vodorovného a svislého dopravního značení, 4) v křižovatkách by bylo navíc místy vhodné i doplnit vodorovnou přerušovanou čáru 1,5/1,5 m např. u výjezdů z navrhovaných okružních křižovatek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr</i>

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr pramenů odpovídá úkolu a podrobnosti diplomové práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Až na pár výše zmíněných zcela formálních nedostatků shledávám práci velmi přínosnou a nápaditou. V závěrečném slovním hodnocení postrádám jen jednoznačné doporučení jedné ze dvou variant řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o zdařilou diplomovou práci s drobnými formálními a věcnými nedostatky podobně popsány v komentářích k jednotlivým bodům hodnocení práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2015

Podpis: